(17) Ἐκδικήσῃ. Βοηθήσῃ. Alter eodd. Vindobon.
m. m. r. e. t. C. s.

A probe intendas. Non vis paillium tibi surto tolli,
neque tu alterius abstuleris. Non vis pulsari,
male audire, contumeliis affici; neque ipse alium
similibus afficias.

CAPUT II.

*De non reddenda contumelia, nec ulciscendo eo qui
injuriam fecit.*

Sed aliquis tibi maledicit? tu benedic ei: quo-
niam scriptum est in libro Numerorum¹⁰: «Qui be-
nedicit tibi, benedictus est, et qui maledicit tibi
maledictus est.» Similiter et in Evangelio scriptum
est: «Benedicite illis qui maledicunt vobis¹¹;» injuri-
a affecti, injuriam ne referatis, sed tolerate; quan-
doquidem Scriptura dicit: «Ne dicas: Ulciscar in-
imicūm de illis quæ in me inique egit, sed exspecta,
ut te vindicet Dominus, et vindictam inducat in
eum, qui te injuria affectit¹².» Rursus euim in Evan-
gelio ait: «Dilige inimicos vestros; benefacite his
qui oderunt vos; et orate pro persequentibus et ca-
lumniantibus vos; et eritis filii Patris vestri, qui in
caelis est; qui solem suum oriri facit super malos
et bonos, et pluit super justos et injustos¹³.» Attendamus itaque, dilecti, hæc præcepta, ut ea facien-
tes reperiamur filii lucis. Quocirca, servi ac filii Dei,
ferte vos mutuo. Ac maritus quidem ne in uxorem
superbus arrogansque sit, sed benignus ac facilis,

¹⁰ Cap. xxiv, 9. ¹¹ Luc. vi, 28. ¹² Prov. xx, 22. ¹³ Matth. v, 44. ¹⁴ L. Ignat. Interpol. ad Philad. 3.

(18) Ἀγαπᾶται, etc. Omittit εὐλογεῖτε τοὺς κατ-
αρώμενους ὑμᾶς, quod mox citaverat ex Lucæ vi, 28.
Eademque omissio in Latino Interpretē, ac in multi-
tudine Patribus Græcis et Latinis, Isidoro Pelusiota lib.
iv, epis. 11, Ambrosio in psalmum xxxviii, aucto-
re *Operis imperfeci in Matthæum*, Hieronymo, etc.
Augustinus variat, interdumque agnoscit illud, *Be-
nedicite his qui vobis maledicunt*, ut libro contra Ad-
mantium cap. 17, interdum ignorat, ut epistola 54,
et sermone 170, *De tempore*. Apud Origensem vero
tom. xxii et xxv, in *Joannem*, et apud Cyprianum
lib. *De bono patientie*, ac lib. *De zelo et labore*, inven-
tis duntaxat: *Dilige inimicos, et orate pro eis, qui
vos persequantur*. At apud nominales commissa de quo
agimus, ad finem versus transiuntur. Pari modo in
ordine verborum versiculi sequentis multum discre-
pant antiqui, sed sine ullo sensu dispendio, aliis
exhibitibus: *Qui pluit super bonos et malos, et so-
lem suum oriri facit super justos et injustos*. In
Tertullianus, in *Marcionem*, 17, et Palladius Dia-
logo de Vita S. Chrysostomi cap. 16. Legi Origenem
relatum in *Catena in Matthæum*. Aliis: *Quisolem
suum oriri facit super justos et injustos, et pluit super
bonos et malos*. Sic Philastrius parte iii, heresi 85, et
Basilius Seleuciensis in fine orationis 16, ubi etiam
δι τις ponit, quod legebant Interpretes, Latinus, Sy-
rus et Persa. Aliis: *Qui pluit super justos et injustos,
et solem suum oriri facit super malos et bonos*. Eo
modo Basilius Cæsariensis *Ascticarum constituti-
onum* cap. 1. Quibusdam cum Vulgata, quibusdam
cum Græco concordantibus; quibusdam modo uni,
modo alteri accendentibus. Cot.

sunt tantum uxori placere cupiens, eique honorare Α φάνος, μηδὲ ἀλεῖνων, ἀλλ' εἰ σπιλαγχνος, εἱμετάστος, τῇ
blandiri, studens esse illi suavis.

CAPUT III

De ornatis, et peccato inde proficiscente

Ne ornes te, ut quæriam in te capitatur. Sive enim ab ea coactus, in ea pecces, æterna mortis tibi a Deo superveniet, et acerbo sensus cruciatu punieris. Sive non committas scelus, sed mulierem repellas, ac neges ei; etiam in hoc, re licet infecta, peccasti; quod scilicet, cultu tuo illaqueasti mulierem, ut te appeteret; effecisti enim, ut hoc modo affecta appetitum adulterium in te committeret; non tamen ad eo in culpa es; quia ad eam quæ amore lui irrelata est, non misisti: neque enim tu appetisti illam, ei vero te si non dedas, misericordiam a Domino Deo conquereris, qui dixit: « Non mœchaberis, sed Non concupisces »⁴¹. Quod si illa te aspecto, aut tibi intempestive occurrrens, mente percussa est, et ad te misit; tu autem, ut erga Deum religiosus, negasti ei; hæc vero, quia es formosa juventute conspicuus, corde adeo vulnerata est, ut te amare cœperit; tu peccati mulieris reus inveniris, tanquam auctor scandali, et maledicti hæres⁴². Quare Dominum Deum precare, ut nihil tibi mali propterea insigatur. Neque enim hominibus te oportet placere, in peccatum; sed potius Deo adhærere, in vita sanctitatem, et in requiem æternam. Pulchritudinem tibi a Deo et natura tributam noli insuper ornare; sed eam modeste tempora apud homines; ita ut coma capillum non nutrias; consincandas potius ac concerpas eum; ne pexus, et illas retinens capitil pilos, aut unguentis delibutus, illas mulieres ad te pelicias, quæ sic capi aut capere solet⁴³⁻⁴⁴. Neque vestitu exquisito, ad decipiendum utaris; nec fascias vel crepidas pedibus tuis nequiter compinas; sed quod solum honestas et necessitas postulant usurpa: neque auream palam digitis tuis in duas; quandoquidem hæc omnia nretriciæ vita

⁴¹ Al. autem, sic Vien. 2. ⁴² Exod. xx, 14, 17. ⁴³⁻⁴⁴ Matth. v., 28. ⁴⁵⁻⁴⁶ Epiphani. lær. 80, n. 7.

VARIORUM NOTÆ.

(19) *Mōtor. Deest in mss. Vindob. nec sane seni-*
niū necessarium est. CLER.

(20) *'Ecépar. Al. ἐταιρav. Alter codex vewtē-*
ρpv, quod absurdim sane non est, juniores enim
potissimum καλλωτισμοὶ alliciuntur. Ib.

(21) *Araçkarosθēc. Blanditiis, nempe, quæ non*
minus πειθανάγχη sunt, quam mince. Ib.

(22) *Poiήσηc. Al. ἐπίσσις pro ἐπίσηc. Alter Vin-*
dob. ἐπ' ἵση pro ἐπ' ἵση, perinde. Alioqui Graece
τὸν λόγον dicere solent. Ib.

(23) *Hym̄sōn αὐτήc. Eclogæ in codice Regio ad-*
dunt, ἀπόστολον τε καὶ οὐχ ἡμαρτεῖς τὸν αὐτὴν. Hoc est,
Interprete Turriano, et absinthiisti, neque in eam pe-
casti. Quæ excederunt a Graeco contextu propter re-
petitionem vocis αὐτὴν. Cot.